
Numero: 251/2017 Campobasso, 03/08/2017

Oggetto: LEGGE REGIONALE 15 LUGLIO 2013, N. 6, E SUCCESSIVE
MODIFICHE E INTEGRAZIONI, "ISTITUZIONE DEL
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI" -
REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 242/2017 DEL
31/7/2017 E NUOVA APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI
IDONEI ALLA FUNZIONE DI REVISORE DEI CONTI DELLA
REGIONE MOLISE - AGGIORNAMENTO ANNUALE

L’Istruttore
Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale

Petti Sara Iammarino Pasquale Tamburro Riccardo

Servizio Bilancio, Patrimonio, Provveditorato

Ai sensi degli artt. 50 e 51 della legge regionale 4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo regolamento interno di
amministrazione e di contabilità del Consiglio regionale del Molise n. 2/2006, il sottoscritto dirigente del Servizio
bilancio, patrimonio e provveditorato del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità
contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta
imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare e la correttezza sostanziale della spesa proposta.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria Il Direttore del Servizio

Determina 251/2017 del 03/08/2017



IL SEGRETARIO GENERALE

- VISTO l’articolo 14 del decreto – legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni, dalla legge
14 settembre 2011, n. 148;

- VISTA la legge regionale 15 luglio 2013, n. 6 (Istituzione del Collegio dei revisori dei conti) come
modificata e integrata dalla legge regionale 18 novembre 2014, n. 17, e dalla legge
regionale 4 maggio 2016, n. 4;

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 132 del 29 novembre 2013
pubblicata in BURM n. 34 (E.S.) del 16 dicembre 2013, ad oggetto: “Legge regionale 15
luglio 2013, n. 6. Approvazione avviso pubblico per la formazione dell’elenco regionale
dei revisori dei conti; modalità di tenuta dell’elenco e di organizzazione dell’estrazione a
sorte”;

- VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 62 dell’8 luglio 2014;
- ATTESO CHE:

- ai sensi della l.r. 6/2013, è stato formato l’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della
Regione Molise, approvato con determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale n. 20
del 5 febbraio 2014 pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione Molise n. 4 del 1° marzo 2014,
rettificato con disposizione del Segretario generale del Consiglio regionale e nuovamente pubblicato
nel BURM n. 8 del 1° aprile 2014;

- ai sensi dell’articolo 3 della citata l.r. 6/2013, è stato aggiornato l’elenco degli idonei alla nomina e
revisore dei conti della Regione con determinazione del Segretario generale del Consiglio regionale
n. 313 del 26 settembre 2014 pubblicato nel BURM n. 34 del 1° ottobre 2014;

- ai sensi dell’articolo 3 della citata l.r. 6/2013, e ss. mm. ii., è stato aggiornato l’elenco degli idonei
alla nomina e revisore dei conti della Regione con determinazione del Segretario generale del
Consiglio regionale n. 260 del 14 settembre 2015 pubblicato nel BURM n. 29 del 16 settembre
2015;

- ai sensi dell’articolo 3 della citata l.r. 6/2013, e ss. mm. ii., è stato aggiornato l’elenco degli idonei
alla nomina e revisore dei conti della Regione con determinazione del Segretario generale del
Consiglio regionale n. 306 del 13 settembre 2016 pubblicato nel BURM n. 34 del 16 settembre
2016 con efficacia dal 1° ottobre 2016 al 30 settembre 2017;

- VISTO l’articolo 3 della l.r. 6/2013, e ss. mm. ii, che prevede l’aggiornamento annuale dell’elenco di
che trattasi;

- VISTA la deliberazione della Corte dei conti – Sezione delle autonomie – n. 3 dell’8 febbraio
2012 e, in particolare, i requisiti di esperienza professionale previsti dalla stessa per
l’inserimento nell’elenco degli idonei alla nomina di revisore dei conti delle Regioni;

- VISTO l’articolo 3 della l.r. 6/2013, e ss.mm. ii., che prevede i requisiti necessari per l’iscrizione
all’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della Regione Molise;

- ATTESO che:
- con propria determinazione n. 188/2017 del 20 giugno 2017 – pubblicata nel BURM n. 30 del 22
giugno 2017 e. s. - è stato approvato l’avviso pubblico per il mantenimento dell’iscrizione
nell’elenco degli idonei alla funzione di revisore dei conti della Regione Molise e per le nuove
iscrizioni;

- il suddetto avviso è stato pubblicato nel BURM n. 30 del 22 giugno 2017 e. s. e che il medesimo
prevedeva, quale termine per la presentazione delle istanze, trenta giorni dalla sua pubblicazione e
prevedeva, altresì che, per le sole istanze inviate a mezzo di posta elettronica certificata, era
considerata utile la data di invio;

- il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 22 giugno 2017;
- ATTESO che, per gli accertamenti relativi alle domande pervenute, con propria determinazione n.

219/2017 del 10 luglio 2017, pubblicata in BURM n. 36 del 15 luglio 2017, è stata
nominata la Commissione tecnica prevista dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza
n. 132/2013 e dall’avviso pubblico;

Determina 251/2017 del 03/08/2017



- DATO ATTO che, secondo quanto stabilisce la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 132 del 29
novembre 2013, l’iscrizione nell’elenco degli idonei alla nomina di revisore dei conti
della Regione Molise è disposta esclusivamente sulla base delle dichiarazioni rese dagli
interessati circa il possesso di ciascuno dei requisiti di cui all’articolo 3 della legge
regionale 6/2013, e ss.mm.ii., e la mancanza di cause ostative di cui all’articolo 5 della
legge regionale citata e che alla verifica delle dichiarazioni rese nelle domande di
iscrizione si procede soltanto a seguito di elezione mediante estrazione a sorte;

- ATTESO che la Commissione tecnica ha trasmesso il verbale n. 1 del 27 luglio 2017 relativo
all’istruttoria delle domande pervenute, dal quale risultano n. 26 idonei, n. 3 non
ammessi all’iscrizione per le motivazioni ivi indicate;
che con propria determinazione n. 242/2017 del 31/7/2017, pubblicata nel Bollettino

ufficiale n. 40 del 1° agosto 2017, è stato approvato l’elenco degli idonei alla carica di
revisore dei conti della Regione Molise, valido dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018,
(allegato 1) e l’elenco dei non ammessi all’iscrizione, per le motivazioni riportate a
fianco di ciascuno, (allegato 2);

che, nello stesso giorno del perfezionamento della predetta determinazione, sono
pervenute le domande dei Sigg. PASSARI Rosario – prot. n. 8427/17 del 31/7/2017- e
SALANI Paolo – prot. N. 8460/17 del 31/7/2017;
che la domanda di mantenimento dell’iscrizione all’elenco degli idonei del Sig. Romeo

FUOCO, pervenuta al protocollo del Consiglio regionale in data 17 luglio 2017, è stata
assegnata al Servizio consiliare responsabile del procedimento solo in data 1° agosto
2017;

che le domande suddette sono state trasmesse alla Commissione con nota del
1°/8/2017, per gli adempimenti di competenza;
che la Commissione tecnica, integrata l’istruttoria con l’esame delle tre nuove domande
ricevute, ha trasmesso il verbale n. 2 del 2/8/2017, dal quale risultano n. 27 idonei, e
n. 5 non ammessi all’iscrizione per le motivazioni ivi indicate;

- CONDIVISE le risultanze di cui al suddetto verbale, e, in particolare:
- le motivazioni concernenti la non ammissione all’iscrizione di 5 nominativi;

- la cancellazione dall’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della
Regione Molise dei sottoelencati nominativi per non aver presentato domanda di
mantenimento dell’iscrizione ai sensi dell’avviso pubblico:

Candidati cancellati dall'elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della Regione Molise

  Numero iscrizione registro revisori legali d.lgs 27 gennaio
2010, n. 39

CRISO PIERO N. 16770

FARINACCI RAFFAELE n. 22637

GALVANI MARCELLA n. 126233

LEONE MICHELINA n. 133558

MAIORANO IDRO CARMINE n. 138363

MANGIAPANE FILIPPO n. 99535

PICCARRETA SAVERIO n. 45463

PORCELLI ALBERTO n. 47048

RUSCITTO ELISA n. 137542

Determina 251/2017 del 03/08/2017



SECCIA EUGENIO n. 133839

TOLOMEO STEFANO n. 57821

- RITENUTO di approvare le predette risultanze di cui al verbale n. 2 del 2/8/2017 della
Commissione tecnica;

In revoca e sostituzione della propria determinazione n. 242/2017 del 31 luglio 2017;
D E T E R M I N A

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di revocare la propria precedente determinazione n. 242/2017 del 31/7/2017 ad oggetto <<Legge
regionale 15 luglio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, “Istituzione del Collegio dei
revisori dei conti” – Elenco degli idonei alla funzione di revisore dei conti della Regione Molise –
Aggiornamento annuale>> con i relativi allegati n. 1 e n. 2, sostituendola a tutti gli effetti con la
presente;
- di approvare, ai fini dell’aggiornamento previsto dall’articolo 3 della legge regionale 15 luglio 2013, n.

6, e ss.mm. ii., l’elenco degli idonei alla nomina a revisore dei conti della Regione Molise, la cui
efficacia decorre dal 1° ottobre 2017 al 30 settembre 2018, che consta di 27 (ventisette) nominativi, e,
allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1);

- la non ammissione dei candidati di cui all’allegato n. 2 (All. n. 2) per le motivazioni indicate a fianco di
ciascun nominativo;

- la pubblicazione integrale del presente provvedimento, ad ogni effetto di legge, nel Bollettino ufficiale
della Regione Molise;

- la trasmissione della presente determinazione al Servizio “Supporto alla funzione legislativa”, che è
competente alla tenuta dell’elenco e custodisce gli atti del procedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Riccardo Tamburro

Documento sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005, n. 82

Determina 251/2017 del 03/08/2017


